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Ovenstaaende Billede af nys afdøde Professor Dr. phil. Søren Sørensen 
vil sikkert fremkalde vemodige Følelser hos mange gamle Elever fra „Un
dervisningsanstalten Kjøbenhavn". — Han var i Aaret 1882 en af Med
stifterne, og gennem en lang Aarrække ofrede han Undervisningen her 
sine bedste Kræfter, endskønt han ved sine udmærkede Evner i viden- 
s<abelig Retning ragede højt op i Videnskabsmændenes Kreds som en 
Ligemand af de første ved vort Universitet, til hvilket han desværre kun 
saa kort Tid var knyttet.

Søren Sørensen, der var en Husmandssøn fra Danstrup ved Randers, 
var født den 23. November 1848. Allerede som Dreng vakte han Op
mærksomhed ved sin enestaaende Begavelse, og ifølge Opfordring fra en 
Lærer tog Grosserer Hans Puggaard sig af ham og satte ham i Borger
dydskolen paa Christianshavn. Han nøjedes her ikke med at læse, hvad 
der blev genhemgaaet paa Skolen; men sin Fritid anvendte han til selv
stændige Studier af store Dele af den latinske og græske Litteratur, saa 
det ikke med Urette er sagt om ham, at som Skoledreng læste han som 
en Student, og da han blev Student, læste han som en Videnskabsmand. 
1867 bestod han Studentereksamen med Udmærkelse og kastede sig der
efter med enestaaende Energi over de mest forskellige Orene af Filolo
gien. Ved Siden af Latin og Græsk studerede han saaledes med stor 
Iver de slaviske Sprog; men først og sidst var det dog Sanskrit, det 
gamle indiske Sprog, der fangede hans Interesse. Trods sine mangesidige 
Studier fik han 1874 en fin filologisk Embedseksamen, og han kunde nu 
mere frit hellige sig sit Yndlingsfag. Af Hensyn til Udkommet maatte 
han imidlertid paatage sig Skoleundervisning, og 1876 modtog han An
sættelse som Lærer ved Herlufsholm. Allerede 1878 vendte han dog for 
sine Studiers Skyld tilbage til Kjøbenhavn, hvor han under Professor



Westergaards Sygdom holdt Forelæsninger i Sanskrit ved Universitetet. 
Samme Aar døde Westergaard, der i Sørensen havde set sin naturlige 
Efterfølger; men da flere ældre, ansete Videnskabsmænd, som Fausbøll, 
Vilh. Thomsen og Wimmer, meldte sig som Ansøgere til det ledige Pro
fessorat, kunde den unge Mand ikke gaa af med Sejren, og det blev den 
langt ældre Fausbøll, der kom til at bestige den ledige Lærerstol. Søren
sen var saaledes vedblivende henvist til Informationer, og i nogle Aar 
underviste han ved forskellige Skoler og Kursus, indtil han efter at have 
været med til at stifte „Undervisningsanstalten Kjøbenhavn" samlede hele 
sit Undervisningsarbejde her. Det var i Aaret 1882, at han i Forbindelse 
med nuværende Ingeniør^aptajn L. Qottschalk, Raadmand K. M. Klausen 
og Kommunelærer R. P. Rasmussen begyndte den Virksomhed, der i 
Aarenes I øb voksede sig større og større, saa at henimod 1200 unge 
Mænd og Kvinder har været Elever her. Mange af disse, der nu findes 
spredt rundt om i Landet, vil med Taknemmelighed mindes Sørensen og 
hans ejendommelige frugtbringende Undervisning. Aldrig var denne en 
hensynsløs Trænering blot med det Formaal at kunne glimre til Eksamen 
med en paaklistret ydre Tilegnelse, men han forstod paa en ypperlig 
Maade at bruge den paa et Eksamenskursus knapt tilmaalte Tid til at 
bringe Eleverne saa vidt, som de hver for sig kunde komme i virkelig 
Tilegnelse. Mangfoldige er de Vidnesbyrd, der efter Prof. Sørensens Død 
er fremkomne rundt om i Landets Blade fra gamle Elever, der fremhæver 
hans tankevækkende Undervisning, hvor Alvor var forenet med Mildhed, 
hans varme og Værb'ge Hjerte, der med Interesse omfattede dem alle, og 
den betydelige Indflydelse, han i det hele øvede paa sine Elever.

Samtidig med, at Sørensen var optaget af dette store Undervisnings
arbejde, fortsatte han sine videnskabelige Studier, der mere og mere kon
centreredes paa det indiske Kæmpeværk Mahåbhårata. Ved en Under
søgelse af dette mærkelige Heltedigts Tilblivelse vandt han Doktorgraden 
1883. Syv Aar efter fik han Videnskabernes Selskabs Guldmedalje for 
en Afhandling om „Sanskrits Stilling i den almindelige Sprogudvikling i 
Indien", ligesom han for et andet Arbejde modtog Universitetets Guld
medalje. Blandt de mange Arbejder, der endnu skyldes Prof. Sørensen, 
skal kun nævnes hans talrige, om overvældende Lærdom vidnende Artik
ler i Salmonsens Leksikon og endelig hans Livs Hovedværk, som han i 
over 20 Aar arbejdede paa tidlig og silde, nemlig en Index til Mahåbhå
rata, en fuldstændig udtømmende Indholdsfortegnelse over alle Navne, 
der forekomme i det vældige Epos. Med stor Interesse afventede Indo
logerne omkring paa Jorden Udgivelsen af Indexen. Sørensen, der 1900 
var bleven Medlem af Videnskabernes Selskab, nød i Udlandet en saa stor 
Anseelse, at hans Navn var tilstrækkeligt til, at næsten alle store Biblio
teker rundt om paa Jorden tegnede sig som Subskribenter paa det bind
stærke Værk, der skulde udkomme hos Firmaet Williams & Norgate i 
London, og hvis Udgivelse selvfølgelig var forbunden med meget betyde
lige Omkostninger. Alt saa nu lyst og lovende ud for Sørensen. Han 
kunde foreløbig trække sig tilbage fra Undervisningen, da der paa Finans
loven og fra Carlsbergfonden blev bevilget Midler til Fuldendelsen af 
Værket; og snart efter naaede han det længe attraaede Maal. idet han i 
Maj 1902 udnævntes til Professor ved Universitetet i indisk-østerlandsk 
Filologi. Efter 20 Aars Arbejde var endelig det store Materiale samlet 
og ordnet, en Del laa færdigt som Manuskript, og de første Ark var alle
rede trykte, da Døden pludselig bortrev den virksomme Mand midt under 
hans Arbejde. Men hans videnskabelige Gerning vil bevare hans Navn 
for Eftertiden, og Mindet om den rigt begavede, ejendommelige Person
lighed med den mægtige Viden og det varme Hjerte vil længe blive be
varet blandt hans mange Venner og Elever.



Aarsberetning og Program.
ir

Undervisningsanstalten »Kjøbenhavn«
oprettedes i Aaret 1882 og har siden sin Oprettelse været 
besøgt af 1165 Elever. Sidste Skoleaar var Elevantallet 129, 
deraf 15 kvindelige.

Ialt har 41 Elever sidste Skoleaar bestaaet Eksamen, 
nemlig 22 Almindelig Forberedelseseksamen, 7 Eksamen 
Artium, 9 Tillægsprøver og 4de KL Hovedeksamen samt 3 
polyteknisk Adgangseksamen.

Undervisningen omfatter følgende Kursus:
i. Almindelig Forberedelseseksamen,

II. Eksamen Artium og 4de Klasses Eksamen,
IH. Adgangseksamen til polyt. Læreanstalt, 

for alles Vedkommende med tilhørende Tillægsprøver.

I. Den almindelige Forberedelseseksamen.
A. Denne Eksamen kan tages med to (Engelsk og i 

Alm. Tysk, sjælden Fransk) eller 3 fremmede Sprog (Engelsk, 
Tysk og Fransk).

a. Den fordres for Tiden som Forberedelseseksamen 
til polyteknisk Læreanstalt, Veterinær- og Landbohøjskolen, 
farmaceutisk Eksamen, Tandlægeeksamen, den juridiske Fæl
lesprøve ved Universitetet, Holmens Maskinværksteder samt 
til Ansættelse ved Jærnbane-, Post og Telegrafvæsenet, og 
den er Adgangseksamen til Officersskolens næstældste Klasse 
— eventuelt med Tillægsprøve i enkelte Fag.

1. For at give Agang til at tage Adgangseksamen til 
den polytekniske Læreanstalt maa den være bestaaet med 3 
fremmede Sprog med 80 Points (eller 2 Sprog med 75 
Points og Tillægsprøve i det 3dje med „godt"), hvoraf 
1773 for Modersmaalet og „godt" (10 Points) i dansk Stil.

2. Skovbrugs- og Landinspektørelever ved Landbohøj
skolen maa have bestaaet paa samme Maade, som under 1 
er angivet.

3. Dyrlægeelever ved Landbohøjskolen, Farmaceuter 
og Tandlægeelever maa have bestaaet som under 1 er an-
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givet og desuden underkaste sig en særskilt Prøve i Latin 
med »godt".

4. For dem, der ville indstille sig til den juridiske Fæl
lesprøve ved Universitetet, kræves 2 fremmede Sprog med 
75 PGms, deraf 1773 for Modersmaalet og »godt" (10 Po
ints) i dansk Stil.

5. Ellers kræves der for at bestaa med 2 fremmede 
Sprog 65 Points, med 3 fremmede Sprog 697s Points; Ka
raktererne i Modersmaalet maa tilsammen udgøre mindst 
ITVs Points.

b. Alm. Forberedelseseksamen svarer desuden til 1ste 
Del af Artium (4de Kl. Eks.), naar den er bestaaet med 3 
fremmede Sprog med ialt 80 Points og „godt" (10 Points) 
i baade mundtlig og skriftlig Dansk, samt for den sprog
lig-historiske Retnings Vedkommende med 40 Points i 
Engelsk, Tysk, Fransk, Geografi, Naturhistorie, Geometri 
og Arithmetik, — for den matematisk-naturviden- 
skabelige Retnings Vedkommende med 30 Points i En
gelsk, Tysk, Fransk, Geografi og Naturhistorie, — samt 
suppleres med en Tillægsprøve, henholdsvis i Latin- og 
Græsk eller i Latin. Alm. Forberedelseseksamen med 2 
nyere Sprog kan suppleres med en Tillægsprøve i det 3dje, 
naar der i dette opnaas mindst »g", og Karaktererne til 
Alm. Forberedelseseksamen ved Tilkomsten af dette »g" 
fyldestgøre de ovennævnte Betingelser; et Overskud over 
»g" i Tillægsprøven kan ikke supplere manglende Points i 
Karaktererne til Alm. Forberedelseseksamen.

B. Den, som har Skolelærereksamen med »meget 
duelig" eller afsluttende Lærer- eller Lærerindeprøve ved et 
Seminarium (Bekendtg. af 8. Juni 1894) med gennemsnitlig 
7 Points, kan derefter ved at bestaa en Tillægsprøve i 
Engelsk, Tysk og Fransk med »godt« i hvert Sprog er
hverve de Rettigheder, som almindelig Forberedelseseksamen 
giver, forudsat, at Karaktererne i Dansk samt de under A. 
b. nævnte Faggrupper fyldestgøre de for Alm. Forberedel
seseksamen gældende Betingelser. Eksamen i Sprog til 
Skolelærereksamen fritager ikke for den nævnte Tillægsprøve 
i 3 nyere Sprog. En Tillægsprøve med 2 nyere Sprog 
kan suppleres med en Tillægsprøve i det 3dje paa samme 
Betingelser som Alm. Forberedelseseksamen med 2 nyere 
Sprog (se A. b.). Det samme opnaas ved Skolelærerinde
eksamen med »meget duelig" med den samme Tillægs
prøve samt en Tillægsprøve i Arithmetik, Geometrirog 
Naturlære (samlet Pointsantal mindst 35).

De, som udenfor de ovennævnte Tilfælde maatte ønske
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at benytte en efter de gamle Bestemmelser bestaaet Eksa
men til at gaa videre med, maa ansøge om Dispensation 
hos Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet (paa 
stemplet Papir til 65 Øre).

Der forberedes til Eksamen — og til Tillægsprøve i 
Fransk eller Tysk samt i Latin for Dyrlæger, Farma
ceuter og Tandlæger og i 3 nyere Sprog for Semi
narister etc.*) — 3 Gange aarlig, (Januar, Juni og Oktober), 
og en begavet Elev vil med de i Borger- og Almueskolen 
erhvervede Kundskaber kunne tage den paa ca. 1% Aar. 
Dog ville Elever med særlig gode Forkundskaber kunne 
tage den paa kortere Tid; saaledes have flere Elever fra 
forskellige af Landets Højskoler med godt Resultat taget 
denne Eksamen efter en Forberedelse fra Midten af August 
til næstfølgende Juni; men for at dette skal lykkes maa Ved
kommende ved sin Indtrædelse først og fremmest kunne 
skrive nogenlunde korrekt dansk Diktat, have nogle Kund
skaber i Historie, Geografi og Matematik samt være i Be
siddelse af gode Evner og alvorlig Vilje.

For at kunne indstilles til Prøven maa mandlige Elever 
mindst fylde 15 Aar, kvindelige 17 Aar, senest henholdsvis 
31. Januar, 18de August og 30. November i det løbende 
Aar. Kvindelige Elever kunne dog under særlige Omstæn
digheder faa Dispensation for et Tidsrum af indtil 3 Maa- 
neder.

Eksamen kan ikke tages om før efter J/2 Aars Forløb; 
de nævnte Tillægsprøver dog i enhver Eksamenstermin.

Ved Forberedelsen bruges følgende Bøger:
Dansk: Sigurd Mullers Haandbog i den danske Litte

ratur, Schneekloths Dansk Sproglære. P. Dahlberg: Større 
Lærebog i Geografi (sidste Udgave). Rasmussen og Høj- 
bergSyDanmarks Geografi. Et Atlas. Blochs Lærebog i Hi- 
storieM.^II. Et historisk Atlas. Bierings Repetitionsudtog. 
Julius Petersens Arithmetik I. II. Julius Petersens Geometri, 
8. Udgave. Ellingers Fysik (sidste Udgave). Boas Zoo'ogi. 
VO Poulsens Lærebog i Botanik. Ad. Hansen og J. Mag- 
nussen: Engelsk Læsebog for ældre Begyndere I. II. med 
Glossarium. Listovs Læsestykker med do. Bojsens engelske 
Digte, 2den Udgave. Kapers tyske Læsebog for de første 
Begyndere. Kapers tyske Læsebog. Kapers tyske Gram
matik (6te og senere Udgave). I Fransk: Jungs Elemen- 
tarbog, Cohens og Kapers franske Læsestykker og Jungs 
Grammatik.

*) Disse Tillægsprøver kunne ogsaa under særlige Forhold tages i Marts — 
April.
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Samtlige Bøger til Alm. Forberedelseseksamen kunne 
faas brugte for ca. 30 Kr.

II. Artium m. m.
Der forberedes baade til den sproglig-historiske og ma- 

tematisk-naturvidenskabelige Retning samt til 4de Klasses 
Eksamen og de forskellige Tillægsprøver. Eksamenstiden er 
Juni -Juli, under særlige Omstændigheder Januar.

1. Elever uden Forberedelseseksamen ville be
høve 172 — 2 Aar for at tage 4de Kis. Eksamen, og derefter 
1 eller 2 Aar til Forberedelsen til sidste Del af Artium. Fa
gene til 4de Klasses Eksamen ere: Dansk Stil, Tysk, Fransk, 
Latin (skriftlig og mundtlig), Historie, Geografi, Naturhistorie, 
Arithmetik (skriftlig og mundtlig), Geometri (skriftlig og 
mundtlig); hertil kommer endvidere for den sproglig-histo
riske Retnings Vedkommende Græsk, for den matematisk
naturvidenskabelige Retnings Vedkommende Naturlære. Til 
at bestaa kræves 55 Points og „godt" i dansk Stil; desuden 
maa man have opnaaet 20 Points i Afslutningsfagene (for 
den sproglig-historiske Retnings Vedkommende Tysk, 
Geografi, Naturhistorie, Arithmetik og Geometri, — for den 
matematisk-naturvidenskabelige Retnings Vedkom
mende Tysk, Geografi, Naturhistorie og Latin, det sidst
nævnte regnet dobbelt). Den, der har faaet 55 Points og 
„godt" i dansk Stil, men under 20 Points i Afslutningsfagene, 
kan dog i visse Tilfælde faa Lov at tage Prøven i Afslut
ningsfagene om ved samme Skole ved det nye Skoleaars 
Begyndelse; ligeledes kan den, der har faaet ialt 55 Points 
og 20 Points i Afslutningsfagene, men under „godt" i dansk 
Stil, i visse Tilfælde faa Lov at tage Prøven i dansk Stil 
om ved samme Skole ved det nye Skoleaars Begyndelse.

For at indstilles til Prøven maa Eleven mindst fylde 
15 Aar senest 19. August i det løbende Aar. (Aldersdis
pensation kan gives af Ministeriet).

Anm. 4de Kl. Eks. med 47% Points og mindst „godtn-“ 
i dansk Stil gælder lige med alm. Forberedelseseksamen 
med 69% Points.

2. Elever med alm. Forberedelseseksamen (be- 
staaet som angivet ovenfor under I. A. b.) ville behøve 
mindst et Aar for at tage Tillægseksamen og derefter et 
Aar til Afslutning, Tillægsprøven omfatter:

a. for den matematisk-naturvidenskabelige Ret
ning en Prøve i Latin (skriftlig og mundtlig); b. for den 
sproglig-historiske Retning en Prøve i Latin (skriftlig
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og mundtlig) og i Græsk. Til at bestaa kræves „godt" i 
hvert Sprog. Denne Prøve tages bedst i Juni-Juli, men kan 
ogsaa tages i Januar.

2. Seminarister og Lærerinder (se ovenfor under 
1 B) med „meget duelig" eller „mg." i Hovedkarakter etc. 
ville behøve 1 Aar for at tage Tillægsprøve i Engelsk, Tysk 
og Fransk (se ovenfor) samt en af de under 2 nævnte Til
lægsprøver (Latin eller Latin og Græsk). Derefter vil der 
medgaa et Aar til Afslutning.

4. Den, der gaar ud af en lærd Skole uden at være 
opflyttet i 5te Klasse eller erklæret moden til Optagelse 
deri, kan indstille sig til Afgangseksamen (sidste Del af Ar
tium) 2 hele Aar efter hans Udgang af Skolen.

5. Den, der gaar ud af en lærd Skoles 5te eller 6te 
Klasse, har Ret til at indstille sig til Afgangseksamen et Aar 
efter hans Udgang af Skolen.

9. Polytekniske Eksaminander og dermed lige
stillede kunne blive Studenter af sproglig-historisk Retning 
ved en Prøve i dansk Stil, Latin, Græsk, Historie og Fransk, 
— og af matem.-naturv. Retning ved en Prøve i de samme 
Fag undtagen Græsk (Latin som ttl 4de Kl. Eks.), og even
tuelt Naturlære.

For at kunne indstille sig til sidste Del af Artium maa 
Dimittenden mindst fylde 17 Aar senest inden Udgangen af 
August i det løbende Aar; ellers maa der søges Dispensa
tion af Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet.

De, som have taget Artium af den sproglig-historiske 
Retning, have Adgang til at indstille sig til alle Fakultets- 
eksamina ved Universitetet; de, som have taget Artium af 
den naturvidenskabelig-matematiske Retning, kunne indstille 
sig som Eksaminander ved den polytekniske Læreanstalt, 
desuden til statsvidenskabelig og medicinsk Embedseksamen, 
samt nogle Retninger af Skoleembedseksamen; men til den 
theologiske og juridiske kun, naar de ved Universitetet un
derkaste sig en Tiliægseksamen, henholdsvis i Latin og O' esk 
og i Latin.

De, som have taget Artium af den sproglig-historiske 
Retning, kunne ved en Tillægsprøve i Matematik og Fysik 
(med Gennemsnitskarakteren „g") opnaa samme Rettigheder 
som de, der have taget Artium af den matem.-naturv. Ret
ning (kunne altsaa indstille sig som Eksaminander ved den 
polytekniske Læreanstalt). Denne Tillægsprøve afholdes ved 
de dimissionsberettigede Latinskoler.

Til 4de Kl. Eks. og Artium bruges følgende Bøger:
Forchhammer: Latinsk Læsebog for de første Begyndere.
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Madvig: Latinsk Grammatik (forkortet Udgave). Iversen: 
Latinske Stiløvelser. Caesar: de bello gallico. Ovids Meta- 
morphoser (Blochs Udvalg). Hude: Græsk Elementarbog. 
Berg og Hude: Græsk Grammatik. Jung: Fransk Elemen
tarbog. Jung: Fransk Grammatik. Jung: Stiløvelser. Cohen 
og Kaper: Franske Læsestykker for Mellemklasserne. Bloch: 
Lærebog i Historie MI for Realskoler. Bloch: Lærebog i 
Historie, den nyeste Tid. Thrige: Lærebog i Oldtidens Hi
storie. Thrige: Lærebog i Nordens Historie. Wimmer: Old
nordisk Læsebog og Grammatik (forkortet Udgave). Ellin- 
ger: Fysik. De øvrige Bøger (Græsk, Latin, Dansk, Fransk, 
Engelsk, Tysk) ville blive opgivne ved Skoleaarets Begyn
delse. lil 4de Kl. Eksamen bruges de samme Bøger (En
gelsk undtagen) som til alm. Forberedelseseksamen.

b. (Kun til matem. Artium). Jul. Petersen: Trigono
metri, analytisk Geometri og Konstruktionsopgaver. C. Juel: 
Stereometri. Ad. Meyer: Algebra. . Barmwater: Fysik. Barm- 
water: Astronomi. Ellinger: Optik.

III. Adgangseksamen til polyteknisk Læreansalt
Denne Eksamen kan tages af dem, der have bestaaet 

Almindelig Forberedelseseksamen (som angivet ovenfor un
der I, A, a, 1), og er nødvendig for dem, der ville uddanne 
sig ved den polytekniske Læreanstalt til Ingeniører, Meka
nikere, Kemikere osv. Undervisningstiden er 1 Aar, og 
Fagene ere: (Fransk), Arithmetik, Trigonometri, Stereometri, 
analytisk Geometri, Konstruktionsopgaver, Fysik og Astro
nomi.

De benyttede Bøger ere de samme som dem, der for 
de angivne Fag benyttes til matem.-naturv. Artium.

Dimission.
Ret til Dimission med (begrænset Pensum i Lighed med 

de dimissionsberettigede lærde Skoler er af Ministeriet til- 
staaet Undervisningsanstalten „Kjøbenhavn“.

I Latin til Artium og 4de Kl, Eks. er Fordringerne ned
satte til ca. 3 Femtedele af det for Privatister sædvanlige 
Pensum.

i Oldnordisk til Artium er Fordringerne nedsatte til ca. 
Halvdelen af det for Privatister sædvanlige Pensum.

Denne Begunstigelse vil imidlertid ikke uden særlig ministeriel Dis
pensation kunne tilstaas Elever, der er udgaaede af en eksamensberettiget 
Skoles III eller V Klasse mindre end et Aar før Dimissionen.

Til Artium, 4de Klasses Eksamen og Alm. Forberedel
seseksamen kræves Dimission. Denne er for Artiums og
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4de Klasses Eksamens Vedkommende ordnet ved mini
steriel Bekendtgørelse af 9de Februar 1891, hvis vigtigste 
Bestemmelser ere: Indmeldelsen til Eksamen maa være led
saget af Daabsattest og eventuelt Eksamensbeviser for be- 
staaede Forprøver samt af Dimissors paa et af Ministeriet 
autoriseret Skema paa Ære og Samvittighed udfærdigede 
Vidnesbyrd om, at han anser vedkommende for moden 
til Prøven, og at der ikke er Dimissor noget bekendt om 
ham, som kunde gøre ham uværdig til at indstilles til Prø
ven. Dimissor (som maa have aflagt den filosofiske Prøve 
ved Universitetet) maa i hele det sidste Skoleaar før 
Eksamen have ledet Dimittendens Undervisning og desuden 
personlig deltaget i denne henholdsvis i et af 4de Kl.s 
Fagene og i et af Hovedfagene til Artium (Dansk, Historie, 
Fransk, Latin eller Græsk, Matematik eller Fysik). Han maa 
desuden ved Samraad med sine Medlærere have overbe
vist sig om Eksaminandens Modenhed i hvert enkelt Fag. 
Dimissor kan tilbagekalde sit Vidnesbyrd indtil 14 Dage før 
Eksamens Begyndelse.

Dimissionen til Almindelig Forberedelseseksamen er 
ordnet ved ministeriel Bekendtgørelse af 12te Marts 1895 
§ 11. Vidnesbyrdet udstedes af Kursus'ets Bestyrer efter 
Samraad med hans Medlærere. Dimissor maa selv have 
bestaaet i det mindste Alm. Forberedelseseksamen eller 4de 
Kl. Eksamen eller Skolelærer- eller Skolelærerindeeksamen, 
og Dimittenden maa have modtaget Undervisning hos ham 
i mindst 6 Maaneder, regnet til den Dag, da Vidnesbyrdet 
udstedes; (for dem, der ville tage Eksamen om, kræves kun 
3 Maaneder til det ny Vidnesbyrd*).

Betalingsvilkaarene m. m.
1. a. Almindelig Forberedelseseksamen:

1) med 2 fremmede Sprog........................ 200 Kr. aarlig
2) for Fransk betales særskilt .... 40 „ —

1. b. Tillægsprøver til Alm. Forberedelseseksamen og 
Skolelærereksamen:

3) Fransk........................................................... 80 Kr.- aarlig
4) 2 nyere Sprog..............................................120 „ —
*) Hermed maa ikke forveksles Dimissionsreglerne for Skoledisciple, 

som skulle have deltaget fuldstændig i Undervisningen ved en eksa
mensberetliget Realskole i de sidste 3 Aar før Eksamen, og deraf i 
mindst de 2 sidste Aar ved den Skole, hvor Vedkommende skal tage 
Eksamen.
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5) Latin til 4de Kl. Eksamen
6) Latin og Fransk til 4de Kl. Eksamen

120 Kr. aarlig **)
170 „ _ ***\

7) Latin og 3 nyere Sprog .... 250 „ —
8) Latin og Græsk............................. 180 „ —
9) Latin, Græsk og Fransk .... 220 „ —

10) Latin, Græsk og 3 nyere Sprog. 300 „ —
II. Artium og dertil hørende Tillægsprøver:

11) 4de Klasses Eksamen....................... . 320 Kr. aarlig
12) Sproglig-historisk Artium .... . 320 ti —

13) Matematisk-naturvidenskabelig Artium . 320 •/ —
14) Tillægsprøve i Latin for Jurister. . 150 >i —

15) Tillægspr. i Latin og Græsk f. Teologer 220 M —
III. Polyteknisk Adgangseksamen og dertil hørende Til-

lægsprøve:
16) Polyt. Adgangseksamen uden Fransk . 150 Kr. aarlig
17) Polyt. Adgangseksamen med Fransk . 200 n —

18) Tillægsprøve for polyt. Eksaminander . 200 tf —

Ovenstaaende Betalingsvilkaar regnes for Skoleaaret fra 
Midten af August til næste Sommerferie og erlægges i 10 
— eller efter speciel Aftale i 12 — maanedlige Rater (Aug. 
— Maj inkl.) ved Undervisningens Begyndelse i August og 
derefter i Begyndelsen af de følgende Maaneder. Elever, 
der indtræde paa Kursus efter August, betale ogsaa for Juni 
Maaned sammen med Betalingen for Maj. Elever, der tage 
Eksamen i Januar, betale ogsaa for denne Maaned.

I Brændepenge og til Fornyelse af Materiel etc. betaler 
enhver Elev 2 Kr. halvaarlig (1. Novbr. og 1. Februar).

I Indskrivningspenge betales 2 Kr., som erlægges ved 
Indmeldelsen.

Udmeldelse kan kun ske med en fuld Maaneds Varsel, 
saa at der betales for den Maaned, hvori Udmeldelsen sker, 
og for den følgende. Udmeldelser modtages ikke efter 1ste 
April for det løbende Undervisningsaar.

Moderation. For Elever fra Københavns Kommuneskoler 
og tilsvarende Skoler i København og Frederiksberg ned
sættes Betalingen til Alm. Forberedelseseksamen til 150 Kr. 
aarlig uden Fransk (med Fransk 180 Kr. aarlig).

Samlinger. Anstalten er i Besiddelse af fyldige Sam
linger til Geografi, Naturhistorie og Fysik. Den fysiske 
Samling overgaar den for dimissionsberettigede Realskoler

**) Latin for Dyrlæger, Farmaceuter og Tandlæger 60 Kr. for et Kursus. 
***) Latin og Fransk for Dyrlæger, Farmaceuter og Tandlæger 140 Kr. 

for et Kursus.
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anordnede Størrelse, og den zoologiske Samling er saa rig
holdig, at Eleverne kunne faa Lejlighed til praktisk at paa
vise de Forhold, Bogen omhandler. Botanik læses fra April 
til Oktober og gennemgaas ved Hjælp af Planter fra den 
nærliggende botaniske Have.

Fysiske samt astronomiske Forevisninger og øvelser 
foregaa dels paa polyteknisk Læreanstalt, dels paa Univer
sitetets fysiske Laboratorium og det private Observatorium.

Undervisningslokaler. Anstalten har sin egen Skolebyg
ning i Villaen, Stockholmsgade 7, med gode og tidssva
rende Lokaler.

Undervisningstiden er som Regel fra 8-2.
I Maanederne Oktober—Juli tilstilles Forældre eller Vær

ger en Censur over Elevens Dygtighed i hvert enkelt Fag 
samt en Karakter for Flid og Angivelse af forsømte Dage 
eller Timer.

Kost og Bolig kan faas for ca. 42 Kr. maanedlig.

Undervisningstiden er ugenlig flg.:

Fagene. 2 "
p £
S —
s<

—: bÆ 
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^ *O £

oj h

<-

Latin................ 8 6 6
Græsk................ 6 6
Fransk .............. 5 5 4 4 4 3 3 4
Engelsk.............. 2 2 4 3 3
Tysk................... 4 4 3 3 3
Dansk................
(Oldnordisk) . . . 3 3 3 3 3 3 3
Historie.............. 4 4 3 3 4 3 3
Geografi........... 3 3 3 2 2
Naturhistorie. . . 3 3 3 3 3
Fysik................ 3 6 3 3 2 2 6
Matematik ....
(Astronomi) . . . 1 11 6 6 6 6 6 10
Regning........... 3 3 3

Tilsammen 32 31 38 35 36 31 31 20
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Lærerne ved Anstalten ere:
H. Biering, Cand. theol.
A. Brahde, Cand. mag.
H. C. Christiansen, Cand. mag.
R. D. Clemmensen, Lærer.
Joh. Qandil, Forstkandidat.
H. Goldmann, Cand. mag.
L. Gottschalk, Ingeniørkaptajn, R, DM.
O. Hansen, Cand. mag.
E. Jessen, Dr. phit.
K. M. Klausen, Lærer med udv. Eksamen.
F. G. Petersen, Cand. mag.
R. P. Rasmussen, Kommunelærer.
Fr. Thomasen, Seminarieforstander, Kancelliraad, R.

H. Biering,
Cand. theol., 

Nygaardsvej 16, 2., Str.

H. C. Christiansen,
Cand. mag., 

Øster Søgade 106, 1., 0.

L. Gottschalk, R., DM.
Ingeniørkaptajn, 

Toldbod vej 6, 2., K.

R. P. Rasmussen,
Kommunelærer, 

Blegdamsvej 24, 2., N.

Bestyrelsen træffes hver Skoledag fra 8 — 2.



4de Kl. Hovedeksamen og Tillægseksainen.
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Bestaaet.

Juni 1900 Hollesen .... 
Bj. Rasmussen . . 
Gun. Sørensen . . 
H. Andersen . . . 
K. Christsnsen . . 
Angul Larsen. . . 
P. C. Madsen. . . 
Frk. C. Petersen. . 
Th. Petersen . . .

mg-F 
g+ 
g+

mg— 
g-F 
g+ 
mg 

mg+ 
mg 
g 

mg
mg-F

mg 
mg-F 
mg+

mg-F 
ug-F 
mg

mg 
g+

tg 
mg 
tg+

mg 
ug-F 
mg-F

g+ 
mg 
g-H

g 
g+

g 
mg-F 
ug-F

g 
g-H 

mg+

mg 63 
632/3
6473

Bestaaet.
Bestaaet.
Bestaaet.

Juni 1901 Mortensen Hansen . 
J. Nielsen .... 
Frk. Lydia Andersen 
Frk. Rigmor Pedersen

g 
ug-F

g^ 
ug 
ug 
g

mg-F 
ug-F

tg 
mg

g

mg 
ug

mg-F 
mg+

g+ 
mg-F

mg+ 
ug

mg+ 
ug

mg-F 
ug

ug

59
84

Bestaaet.
do. med Udm.
Bestaaet.
Bestaaet.

Juni 1902 Frk. Julie Schierning 
J. Chr. Kallesen . . 
R. Vimtrup . . . 
Chr. M. Christensen 
Møller Frederiksen . 
Frk. Anna Tholle .

mg-F 
mg

tg± 
mg+ 
ug-F 
mg

mg

mg-F 
mg+

mg+ 
g+ 
mg

g

mg 
mg+

g 
mg+

g 
mg ug-F

tg+ 
tg+

tg 
tg

mg

Eng. g 
g

52
62

Bestaaet. 
Bestaaet. 
Bestaaet. 
Bestaaet. 
Bestaaet.

Jan. 1903 Frk. Nanna Meyer .
Chr. Christensen. .
Holst-Andersen . .

g 
g 

mg-F
mg 

mg+

Bestaaet.
Bestaaet.
Bestaaet.



Sproglig-historisk Artium.
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Juni 1900 H. C. Andersen . ,.................... g+ mg-F g+ g+ mg+ mg mg+ mg+ mg mg mg 93 I.
— Frk. H. Bentsen............................... mg-F g+ g+ g+ mg ug mg-F g+ mg mg mg-|- 91% I.
— S. Jakobsen.................................... mg-F g+ g- g g- mg-F mg+ mg mg+ mg ug-F 84% I.
— « * * mg mg g+ gro tg mg-F g mg-F g+ g tg 68% III.

Jan. 1901 N. R. V. J. Nielsen.......................... mg-F mg-F mg— mg-F mg mg g+ mg-F mg-F g g+ 86% I.

Juni 1902 Frk. Lydia Andersen..................... mg+ mg-F mg-F mg mg+ ug-F mg+ mg+ ug-F Ug4“ tg+ 96% 1.

Matematisk-naturvidenskabelig Artium.
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Juni 1900 J. Gunnar..................... g g+ mg+ g mg mg mg Ug-F mg+ ug-F ug-F ug-F 93% I.
— H. Krohn ..................... mg-F mg mg gF mg+ mg+ mgF ug ug-F ug-F ug ug 1007, I.
— M. L. Mortensen. . . mg+ ug-F mg+ mg+ mg+ ug ug ug-F mg ug ug-F ug 106% I. med Udm.
— Hansen Pihl .... mg-F Hig-? mg g mg mg ug ug mg+ mg mg mg 95 I.

Juni 1901 FI. Andersen .... g g+ g mg mg-F mg+ g ug-F g-F ug ug-F ug 90% I.
— J. C. Christensen . . mg— mg+ mg-F mg mg mg+ g g-F g mg-F mg-F mg 89 i.
— O. Larsen..................... mg-F mg-F gro mg-F ug g ug-F mg-F ug-F tg+ mg4- mg 82% II.
— P. Chr. Madsen . . . g+ g+ mg-F mg-F ug-F ug mg+ g+ g+ ug-F mg+ mg 94% I.
— A. V. Pedersen . . . g+ mg-F mg mg mg+ mg-F mg+ g mg-F g+ g+ g-F 87 I.
— Th. Pedersen .... tg+ mg-F mg mdl. g+ mg-F g+ g+ mg mg-F mg+ mg+ 59% III.

Juni 1902 Axel Jørgensen . . . g+ g+ mg-F tg mg-F ug-F mg mg tg mg+ ug-F ug-F 79 II.
Osvald Larsen . . . mg-F mg g g mg+ g+ mg+ ug-F ug ug mg+ ug 93 I.
N. J. Nielsen .... mg-F mg-F mg mg+ ug ug ug ug mg-J- ug ug US 104% I. med Udm.
Frk. Rigmor Petersen . g O- 

s g+ mg mg mg g— g% tgro mg g+ g+ 76% 11.



Adgangseksamen til polyteknisk Læreanstalt.

Aar Navn Skriftlig Matematik Mundtlig 
Matematik

Fysik
'to

£
^

Juni 1901 Buhl........ .. ............. . .......................................... ....................
H. H. Madsen ....... ....................... ............. ........................

Bestaaet
Bestaaet

mg 
Ug-F

mg-F 
mg

tg+ 
mg-F

g+ 
mg+

Bestaaet
Bestaaet

Juni 1902 K. F. M. Dahl ........... .......... ..... .................... ........... .........
Fr. Houmøller ... ......... .. ............. ..................... . ............. .
L. Spangsberg_____ _____ ______________ __________

Bestaaet
Bestaaet
Bestaaet

mg-F 
mg 
mg

g 
ug-F 
mg+

g+ 
g+
g 1

g+ 
ug-F 
mg-F

Bestaaet 
Bestaaet 
Bestaaet

Præliminæreksamen.

Ovenstaaende 14 Elever have ca 94 Points ! Gennemsnit.
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Jan. 1902 Frk. M. Jørgensen _______ g-F mg-F mg-F mg mg mg-F mg-F g-F tg+ a— mdLF mg ■5%
— E. Christensen........... ............ mg-F mg-r- mg— mg ug mg-F g-F g+ mg-F mg g mg 95
— G. Gath................... ................ mg mg— mg ug— mg mg+ g-F mg-F ug g+ mg mg-F 109
— Carl Hansen_____________ mg— g g— mg mg+ mg mg-F Ug-F mg g+ mg mg-F g-F 90%
— Ewald Hansen___________ mg g+ g+ g— mg mg-F mg+ mg+ g Ug-F ug-F mg-F 95
— A. Lindblom_ ___ _______ g4 g g+ g-F mg-F g+ mg mg-F mg ug-F mg mg 92 V,
— Chr. Ludvigsen............... . ...... mg— g-F mg mg+ ug-F mg mg+ mg-j- g g-F mg-F mg 98
— Em Madsen____ _________ g F g g mg g-F mg-J- mg g-F ug-F mg-j- mg mg-F- 90%— P. Møller............... ................ g+ mg— mg-F mg-F g-F tg mg-F mg-F mg-F mg-F mg 89
— Hj. Petersen_______ ______ g-F g-F g g tg+ mg-r o — 

ta • g+ g g mg-F mg-F 79%
— N. Rosendahl ___________ mg— g-F mg-F mg mg mg mg mg mg-F ug ug ug mg-F 109’/,
— J. Schmith.................... ........... g g d+ mg- mg-1- mg mg-F mg-F mg g mg mg-F 90
— F. Walther........... .................... mg— mg-F mg F mg 4- mg mg-F ug mg-F mg+ mg-F mg g-F mg 106%
— Joh. Wammen_ ___ ______ mg-F g-F g+ mg mg g-F mg-F g+ mg-F mg-F mg mg-F 88



Præliminæreksamen.

Ovenstaaende 22 Elever have ca. 93 Points i Gennemsnit.
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Juni 1902 Marius Frederiksen . . . g-T g g+ tg g tg tg mg-F mg-F g+ mg mg-J- mg 807-,
— And. P. Hjortsø .... g-F g+ g+ mg-F mg-F mg-F g mg-F mg-F mg mg-J- mg-F 92
— P. Vilh Jørgensen . . . mg-J- mg-F mg-F mg-F mg-J- mg g+ ug ug-F ug-F- ug mg 1047,
— Thorv. Jørgensen .... mg mg-F mg-F mg mg-F g mg g+ g-F g-F mg-J- mg 92
— Erk. Anna Nehm .... Ug mg-F mg+ mg mg mg-J- mg-F mg mg-F mg-F ug-F mg mg-J- 1107,
— Frk. Sofie Olsen .... mg g+ mg-F g+ mg g+ g-F mg-F 'g-F g g+ mg 877a
— P. Chr. Pedersen .... mg-F mg-F mg-F mg-F g+ mg mg-F ug-F mg-F Ug ug mg 1007,
— Frk. Margrethe Petersen mg" mg-F .mg mg mg mg+ mg-F mg tg-F mg-J- tg+ ug mg-F 96y3
— Frk. Marie Rask .... mgg- mg-F mg-F mg-F mg-J- mg g mdl-j- g+ mg-F g+ mg-J- mg 927,
— Hans J. Rasmussen . . . g+ g+ g+ mg-F tg g+ mg-F g+ mg-F Ug-F ug mg 867,
— Marius Slange..................... mg+ mg-F mg-F g g+ mg tg g+ mg-J- g g mg+ mg 96
— Hans Stephansen .... g g+ tg g g+ g mg mg-F mg-J- mg ug-F mg 817,
— Jacob Sørensen.................... ug-:- mg-:- mg-J- mg+ ug ug ug ug-F- ug ug-F ug-F mg-J- 1127a

Jan. 1903 P. Hegelund......................... Ug" mg-F mg mg-J- Ug-F ug Ug-F ug-F- ug mg+ Ug-F- mg-F 109%
— Ant. Jensen......................... g+ g— g+ g+ mg-F mdl-J- g+ g-F O- tg mg-F 69
-— Alfr. Jørgensen.................... g+ g" g+ mg-F g g" g g-F g" g g g mg-F 867a
— H. Gollmann.................... mg— g" mg-F mg o-— tg mg-F g" g+ g mg-J- mg 877a
— V. Larsen............................... g+ g g-F g+ g-- g-F mg-F mg-F g+ g-F mg-F g+ 777a
— P. S. Severinsen .... g+ g+ tg+ tg+ mg mg mg-F mg-J- mg-J- mg-- ug-F mg 86-7
— Marx Sørensen..................... mg-J- mg mg+ mg+ mg ug ug-F ug-F- ug mg— ug-F mg 111
— Wille Sørensen.................... g+ g+ g+ g+ mg g-F g+ g+ mg-F mg— S mg-F 857,
— Richard Thomsen .... mg g+ g+ mg g+ mg mg mg-F mg-F Ug-F- Ug mg 987a
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